CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO MISTA PERMANENTE SOBRE MIGRAÇÕES
INTERNACIONAIS E REFUGIADOS.

REQUERIMENTO N°          DE 2023.
(Do Sr. Zé Haroldo Cathedral)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater sobre o fluxo
migratório e as dificuldades da cidade
de Pacaraima/RR com relação à
saúde, à educação, ao transporte e à
segurança pública causadas pela
crise humanitária advinda da
Venezuela.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência

Pública na Comissão Mista Permanente sobre Migrações Internacionais e

Refugiados, em data a ser definida, para debater sobre o fluxo migratório e as

dificuldades da cidade de Pacaraima com relação à saúde, à educação, ao

transporte e à segurança pública causadas pela crise humanitária advinda da

Venezuela.

Nesse sentido, sugere-se que sejam convidadas as seguintes

instituições:

1-  Representante do Ministério dos Direitos Humanos;

2-  Representante do Ministério da Justiça;

3-  Representante do Alto Comissariado das Nações Unidas

para Refugiados – ACNUR-Brasil;

4- Representante da Prefeitura do Município de Pacaraima/RR;

5- Representante da Operação Acolhida do Governo Federal.

JUSTIFICATIVA

Os migrantes e refugiados venezuelanos que chegam ao Brasil

pela fronteira obtêm atendimentos do Governo Federal, agências da ONU e

sociedades civis para Cadastro Único no Posto de Interiorização e Triagem no

município de Pacaraima.

*C
D2

31
48

19
75

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Haroldo Cathedral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231481975100

C
D

/
2

3
1

4
8

.
1

9
7

5
1

-
0

0

00011/2023
REQ

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Nesse sentido, observa-se que os perfis dos refugiados são

semelhantes, ou seja, estão em situação de vulnerabilidade, inclusive com

crianças pequenas, idosos e pessoas doentes que buscam melhorias e ajuda

humanitária nas políticas sociais brasileiras.

Outro ponto que merece destaque é o aumento exponencial da

quantidade de venezuelanos entrando no país em busca de uma vida melhor.

Isso dobrou o número de refugiados relação ao mesmo período do ano anterior.

Esses fatos sobrecarregam serviços essencial de manutenção básica de saúde,

assistência social e segurança pública do município.

Diante da crise humanitária que assola a Venezuela se faz

necessário debater em audiência pública, fatores migratórios, planos de

interiorização e políticas públicas para desafogar o município de Pacaraima/RR.

Sala das Comissões, em 15 de agosto de 2023.

ZÉ HAROLDO CATHEDRAL
Deputado Federal - PSD/RR

*C
D2

31
48

19
75

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Haroldo Cathedral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231481975100

C
D

/
2

3
1

4
8

.
1

9
7

5
1

-
0

0